Муниципальное казенное учреждение

«Департамент образования местной администрации г.о. Нальчик»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным

изучением отдельных предметов имени А.С.Пушкина»

г.о. Нальчик

П Р И К А З

О переходе  на  федеральный  государственный

образовательный стандарт основного  общего образования

с 01.09.2012

На основании  приказа Министерства образования  и науки Российской Федерации  № 19644 от 17 декабря 2010 года «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.     Утвердить систему мероприятий, обеспечивающих подготовку введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ « СОШ №5 им АС Пушкина» г.о.Нальчик  с 01.09.2012

2.Разботать

2.1.      Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ООО:

- проект основной образовательной программы основного общего образования

                                                                         июнь 2012- отв. Машукова М.П

- учебный план на II ступени обучения (5 класс)  на 2012 2013 учебный год в соответствии с количеством учебных часов, отведенных на преподавание учебных предметов ФГОС НОО с учетом методических рекомендаций и социального запроса родителей обучающихся

                                                             август 2012- отв. Машукова М.П.

- рабочие  программы:

-духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся;

-программы культуры здорового и безопасного образа жизни;

-рабочие программы по предметам основного общего образования

(с учетом изменений предметных, метапредметных целей, личностных результатов)

                                                                        август 2012- отв. Ускова Е.Е

2.2.Внести  необходимые изменения в Устав МБОУ  СОШ №5 го Нальчик

                                                                          отв. - Ворокова М.З

2.3..Привести локальные акты школы в соответствие с требованиями ФГОС

(штатное расписание, режим функционирования школы на II ступени, положение о мониторинге образовательного процесса в   школе, положение о параметрах и критериях оценки результативности работы педагогов, участвующих в эксперименте, положение о стимулирующих выплатах и другие локальные акты) июнь-август 2012

                                                                                   администрация

2.4.Привести  должностных инструкций работников школы  в соответствие с  требованиями ФГОС

                                                                      август 2012г.- отв. Люева Р.М.

2.5.Утвердить перечнь УМК для учащихся 5 класса на 2012-2013 учебный год в соответствии с федеральным перечнем

                                                                          март 2012г.- отв. Абидова Р.Х

3. Организовать методическое  обеспечение введения ФГОС ООО

3.1 Сформировать рабочую группу по подготовке к введению ФГОС ООО

                                                                          апрель 2012г. –отв. Ускова Е.Е.

3.2.Рассмотреть вопросы  введения ФГОС ООО на:

- совещании  рабочей группы  и предметных методических   объединений;

- административном совещании;

- заседании Управляющего совета

                                                                      май-август  2012- отв. Ускова Е.Е

3.3.Разработать план методической работы, обеспечивающее сопровождение введения ФГОС ООО

                                                                        май 2012г.     - отв. Ускова Е.Е

 3.4. Направить на курсы повышение квалификации учителей основной школы и администрации  школы

                                                             июнь-июль 2012г.- отв. Ускова Е.Е

3.5.Организавать  и провести  семинары в школе

                                         июнь- август 2012г.- отв. Ускова Е.Е, Машукова М.П

3.6. Внести в план работы  методических объединений вопросы изучения педагогическим коллективом образовательных стандартов второго поколения и методических рекомендаций  по введению ФГОС основного общего образования

                                                        с марта   2012г -   отв. Ускова Е.Е.

                                                        Руководители предметных ШМО,

3.7 Организовать участие рабочей группы  школы  в семинарах, совещаниях по введению ФГОС ООО

                                                                март-декабрь 2012г.

                                                                рабочая группа

4.  Обеспечить        введения ФГОС ООО  информационно-аналитическими и контрольно-диагностическими материалами

4.1.Использовать  информационных материалов федеральных, региональных и муниципальных сайтов по внедрению ФГОС ООО

                                                                   в течении 2012 года

                                                                    рабочая группа

5.Ознакомить  родителей  (законных представителей)  с ФГОС ООО;

5.1.Организовать родительский лекторий по темам:

-ФГОС ООО и новые санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

-УУД (понятие, виды, значение)

-Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО

-Основные характеристики личностного развития учащихся основной школы

-организация внеурочной деятельности на ступени основного общего образования

                               в течении 2012 г. -отв. Шаов С.М.,

                               рабочая группа, классные руководители

6. Разработать  план   информированности общественности о введении ФГОС основного общего образования через средства массовой информации, официальный сайт  МБОУ

СОШ №5

                                                 март-декабрь 2012г. - отв. Арипшев М.Х

7.Обновить  информационно-образовательную среду школы:

-приобретение электронных учебников, мультимедийных учебно-дидактических материалов

                                 в течении года

                                 отв. – библиотекарь, классные руководители

8.  Провести экспертиза условий, созданных в ОУ, в соответствии с требованиями ФГОС     май 2012г.- отв. администрация
9. Подготовить  кадровый ресурс  к  введению ФГОС ООО

-утвердить  список учителей, работающих в 5 классах, участвующих  в реализации ФГОС в    2012-2013 учебном году

-провести диагностику образовательных потребностей и профессиональных затруднений работников ОУ и внести изменения в план курсовой подготовки ОУ.

 - проанализировать  выявленные проблемы  с их  учетом  организовать методическое сопровождение.

                                             май 2012г.- отв. Машукова М.П., Ускова Е.Е.

-разработать  рабочие программы изучения предметов   учителями с учетом формирования прочных  универсальных учебных действий

                                                     до 20.08.2012 – отв.учителя- предметники

- провести тематические консультации, семинары – практикумы по актуальным проблемам перехода на ФГОС

                                                   ( по плану ) в течении учебного года

                                                    отв.- заместители директора

10. Составить  смету расходов по реализации ООП ООО (на 2013 год)

                                                    июнь-август 2012

                                                    отв.- Ворокова М.З.

11.Разработать (с внесением изменений) локальные акты, регламентирующие установление заработной платы работников школы, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования;

12. Заключить  дополнительные соглашения к трудовому договору с педагогическими работниками

                                                          апрель-сентябрь 2012 г.

                                                          отв. - Люева Р.М.

13.Организовать мониторинг по вопросу оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений школы  в соответствии с требованиями ФГОС

                                                   в течении года отв.- рабочая группа

14. Составить заявки школы   на приобретение необходимого оборудования для обеспечения готовности к введению ФГОС за счет средств муниципального бюджета

                                                    август 2012, сентябрь-декабрь 2013г.                                                                                                                        отв.- Ворокова М.З.

2. Контроль   исполнения   данного  приказа   оставляю   за собой.

 Директор                                                                      С.Г.Емузова